影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

美元 对人民币升值 5% 105,541  105,541 (11,645) (11,645)

美元 对人民币贬值 5% (105,541) (105,541) 11,645 11,645

美元 对新台币升值 5% 95,650 95,650 69,348  69,348

美元 对新台币贬值 5% (95,650) (95,650) (69,348)  (69,348)

美元 对欧元升值 5% 21,112 21,112  46,627   46,627

美元 对欧元贬值 5% (21,112) (21,112) (46,627)   (46,627)

美元 对波兰兹罗提升值 5% - - 1,621  1,621

美元 对波兰兹罗提贬值 5% - - (1,621)  (1,621)

美元 对日元升值 5% 2 2 2 2

美元 对日元贬值 5% (2) (2) (2) (2)

美元 对英镑升值 5% 160 160 53 53

美元 对英镑贬值 5% (160) (160) (53) (53)

欧元 对人民币升值 5% 457 457 390  390

欧元 对人民币贬值 5% (457) (457) (390)  (390)

欧元 对新台币升值 5% (187) (187) (87)  (87)

欧元 对新台币贬值 5% 187 187 87  87

欧元 对波兰兹罗提升值 5% - - 2,109  2,109

欧元 对波兰兹罗提贬值 5% - - (2,109)  (2,109)

欧元 对英镑升值 5% (85) (85) 3 3

欧元 对英镑贬值 5% 85 85 (3) (3)

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2024 年 12 月 31日止年度

第102页

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2. 利率风险 - 现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注(五)、24) 有关。

本集团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集团的政策是保持这些借款的浮动

利率，目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：人民币千元

项目 利率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率金融工具 增加 100个基点 (13,712) (13,712) (16,623) (16,623)

浮动利率金融工具 减少 100个基点 13,712 13,712 16,623 16,623

1.1.3. 其他价格风险

本集团的价格风险主要产生于交易性权益工具投资和其他权益工具投资。本集团采取持有多种权益证券

组合的方式降低权益工具投资的价格风险。于本期末，本集团持有之权益工具投资包括上市公司，因此，

本集团直接或间接承担着证券市场价格波动的风险。如果本集团于本年末直接及间接持有之权益工具投

资的证券市场价格增加或减少 5%而其他所有变量维持不变，本集团于本年末之股东权益及损益会增加

或减少人民币 1,138,489.78 元(未考虑所得税影响)(2023 年 1,946,761.88元)。

1.2. 信用风险

2024年 12月 31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务

而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：货币资金(附注(五)、1)、交易性金融资产(附注(五)、2)、

应收票据(附注(五)、3)、应收账款(附注(五)、4)、部分其他应收款(附注(五)、6)、一年以内到期的非流

动资产 (附注(五)、8)、长期应收款(附注(五)、10)、部分其他非流动资产(附注(五)、22)，以及未纳入减

值评估范围的以公允价值计量且其变动计入当期损益的非流动金融资产(附注(五)、13)。于资产负债表

日，本集团金融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确

保采取必要的措施回收逾期债务。此外，本集团于每个资产负债表日审核金融资产的回收情况，以确保

对相关金融资产计提了充分的信用损失准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大

为降低。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。

于 2024 年 12 月 31 日，本集团持有的银行承兑汇票余额为人民币 79,450,682.42 元，其中全部的承兑行

均为信用评级较高的银行，因此本集团管理层认为相关银行承兑汇票信用风险较低。